


NEZiH NEYZl'YE ARMAGAN 

Pazarlama ve Kamuoyu Araştırmacıları DemeOi 
lstanbul, 2001 



Örnek bir özgeçmiş : NEZiH HALIM NEYZI (1923 - 1999) 

"Pazarlama araştırmacı l ığı"nın bir meslek olarak Türkiye'de yerleşmesine önderl ik 
eden Nezih H .  Neyzi 25 Aral ık 1 923'te lstanbul 'da doğdu. 

i lk ve orta okulu Saint Joseph'de, l iseyi Robert Kolej'de (1 944) bitird i .  Ankara'da 
Hukuk Fakültesi i le Di l Tarih ve Coğrafya Fakültesi ' nde birer yıl okuduktan sonra, 
1 948'de ABD'nde, Penn�ylvan ia Üniversites i 'nden "işletme" dal ında master 
derecesi ile birl ikte bu dalda öğrenim gören "i lk Türk Yurttaşı" sıfatını da aldı .  

1 954 'te Harvard Üniversitesi 'nde "pazarlama okudu ve lstanbul 'da, işletme 
iktisad ı  Enstitüsü 'nde ilk pazarlama dersini başlatt ı . 1 961 'de lstanbul Üniversitesi 
lktisad Fakültesi 'nden doktorasını  ald ı .  Robert Kolej, Robert Yüksek ve Boğaziçi 
Üniversitesi 'nde istatist ik, pazar araştı rması, dış pazar araştırması ve kamu 
yönetimi dersleri verdi .  

Kamu görevi olarak, 1 974 - 1 975 ve 1 977 - 1 978'de, ik i  kez Denizci l ik Bankası 
Genel Müdürlüğü yaptı ;  1 982 yı l ında, Ulaştı rma Bakanl ığ ı 'ndan Bakanl ık Danışmanı 
olarak emekl iye ayrı ld ı .  

1 961 'de kurmuş olduğu, üstlendiği kamu görevi dolayısıyla bir süre ayrı ldığı, 
Türkiye'n in i lk pazar araştırma bürosu olan PEVA (Piyasa Etüd Müşavirl ik Araştı rma 
Tic.  Ltd Şti .)'ya dönerek yeniden piyasa araştırmalarıyla i lg i lendi .  

"Pazarlama ve Dağıtım Araştırmaları", "Pendik : Devletci l ik - Karma Ekonomi - Özel 
Sektör", "Atatürk'ün Çocukları", "Kızı ltoprak Anı ları", doktora tezi olarak yazdığı, 
lstanbul Üniversitesi işletme iktisadı Enstitüsü tarafından yayın lanan "Türkiye Petrol 
Sanayi i" adl ı  kitapların ın yanı sıra pazarlama ve pazar araştırma eğitiminde 
kul lan ı lmak üzere yüzden fazla örnek olayı ve PEVA'da kurduğu i lk özel dershanede 
okutulan "Satıcı l ık  Prensipleri" ve "Pazar Araştırması" ders notların ı  da hazırladı .  

Yabancı  kuruluşlarca yayınlanan ve "ortak yazar" olarak katkıda bulunduğu yapıtlar 
arasında "Nutrition" (S. Karger, Basel, 1 975), "Social Change and Politics in 
Turkey" (E.J . Bri l l ,  Leiden, 1 973), ABD'nde yayınlanan "Comparative Marketing, 
Wholesal ing in  Fifteen Countries" ve "Between Tradition and lnnovation Time in a 
Managerial Perspective" (l .S. l .D.A. , ltalya, 1 997) adl ı  kitapları sayı labi l i r. Ayrıca, 
u luslararası kuruluşlarda verdiği  konferanslar ve yazdığı makaleler Avrupa'n ın 
çeşitl i ü lkelerinde ve Amerika Birleşik Devletleri ' nde yayınland ı .  

PEVA Yayın ları i l e  kat ı ld ığ ı ,  öze l l i kle  anı  ve tarih türü yapıt lara ağ ı rl ı k  tanıyan 
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yayıncı l ık yaşamında, "Ulusçuluk" (Prof. Mehmet Ali Ayni, 1 868-1 945) adl ı  kitapla 
1 997 DÜNYA Kitap Dergisi Ôdülü 'nü kazandı .  

Ayrıca, Yeni lstanbul, Vatan, Mi l l iyet, Dünya ve Cumhuriyet gazeteleri i le Marketing 
Türkiye, MediaCat, ETA ve Mavi Nota dergi lerinde çeşitli makaleleri çıkt ı .  

Türkiye'de pek çok yeni l iQe önderl ik etmiş olan Nezih H .  Neyzi 'n in  bazı "ILK"leri 
şöyle özetlenebi l ir  : 

işletmeci l ik öQrenimi gören i lk Türk öQrencisi (1 948); 
Kuru luşuna büyük emek verd iQ i  iş letme i kt isad ı Enstitüsü ' nde i l k  
pazarlama dersini  başlatan öQretim görevlisi (1 955); 
Türkiye'nin i lk  baQımsız pazarlama araştı rma şirketini (PEVA) kuran işadamı 
(1 961 ); 
ESOMAR (Avrupa Kamuoyu ve Pazarlama Araştı rmaları DerneQ i) ' ın  i lk Türk 
temsilcisi (1 965) ; 
Türkiye'de i lk  medya araştırmasını (Reklam Araştırmaları Etüdü) başlatan 
araştırmacı (1 966); 
Türkiye'de i lk  "Satıcı Yetiştirme Kursları" i le özel pratik meslek eQitimci l iQini 
başlatan eQitimci (1 967) ; 
Denizci l ik Bankası Genel MüdürlüQü sırasında Türkiye'de i lk  Denizci l ik 
Fuarı 'n ın Ortaköy'deki Yüksek Denizci l ik Okulu bahçesinde yapı lmasını 
saQlayan devlet memuru (1 979); 
Türkiye'de ilk kez bir yabancı araştırma şirketiyle (GfK PEVA) ortak çal ışma 
yapı lmasın ı  başlatan araştırmacı (1 987) ; 
Türkiye'de i lk  kez pazarlama ve kamuoyu araşt ırmacı l ıQ ı  dal ında 
örgütlenme saQlamak amacıyla Pazarlama ve Kamuoyu Araştırmacıları 
DerneQi 'n in kurulmasına öncülük eden ve düzenl i  ayl ık eQitim seminerleri 
ve benzeri etkin l iklerle araştırmacı l ıQ ın çeşitli dal larında bi lgi  ve deneyim 
sahibi çok sayıda eleman yetiştiri lmesine önayak olan bir meslek aşıQı 
(1 988); 
Otuzbir y ı l  süren sabır l ı  b i r  çaba sonucu dünyada araştı rmac ı l ı k  
konusunda önde gelen b i r  kuru luşun, ESOMAR' ın, yı l l ık kongresinin, 63 
ülkeden bine yakın delegenin katı l ımı i le i lk kez Türkiye'de toplanmasını 
kabul ettirmeyi başaran yurtsever bir idealist (1 996). 
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NEZiH NEYZI; BiR PORTRE 

Nennin Abadan Unat 

Nezih Bey' i  tanımlamak kolay değ i l ,  fakat onunla dost olma şansına erişmiş kişi lerin 
sanırım ilk izlen imleri gözlerin in  içi gülen, çelebi , s ırasında muzip olabi len, yumuşak 
tarzda konuşan , espri l i ,  i lkelerine sıkı sıkıya bağl ı  bir insan oluşudur. Onunla birl ik
te çal ışmış ya da okul sıraların ı  paylaşmış olanlar bu n itel i klere i laveten metodik 
çal ışma tarzından söz ederler. 

O'nu ve eşi Ayfer Han ım' ı  ilk nerede tanıdığ ımı anımsayamıyorum. Bel leğ imde kalan 
i lk kal ıcı iz beni lsviçre'ye Cenevre gölünün kıyısına götürüyor. Sanırım 1 956 yı l ı  ola
cak. Dünya Avrupa Kamuoyu Pazarlama Araştı rmaları Derneğ i - ESOMAR 
( European Society for Opinion and Marketing Research ) - 'n in iki yı lda bir düzen
lediği dünya kongresine kat ı lmış ,  lstanbul-lzmir kentlerinde yerel yönet im konusun
da yapt ığ ım bir araştırmanın  bulgu ların ı  sunmuştum.  Kongreye tek başıma 
gitmiştim ,  kamuoyu konusunda yapmış olduğum doktora tezi yeni kabul ed i lmişti .  
Daha önce tan ışmış olduğum Nezih Bey ve eşi i le Leman Gölü 'nün kıyısında 
yeniden karşı laşınca, o akşam bir l ikte bir yere gidip yemek yemeye karar verd ik. 
lsviçre ' l i lerin ün lü  et fondue'süne karar kı l ıp çeşitl i soslarla tatland ı rı lan et 
parçacıkların ı  ortak fondue kabında kızartırken birden bire ne kadar ortak değerlere 
sahip olduğumuzu keşfettik. Nezih Bey akademik uğraşı larla dinamik yaşamın 
yansıttığ ı davran ışları bir l ikte götürmesin i  bi len nad i r  kişi lerden bi riydi .  Çalışmak 
kadar d in lenmek, güzel yerleri , b i l i nmeyen yerleri arayıp görmek onun şaşmaz özel
l iklerinden birid ir. 

Birleşik Amerika'da tamamlad ığı işletmeci l ik öğren imin in verdiği esinle Türkiye'de o 
tarihe kadar tanınmayan "Tüketic i "  yi keşfe koyulmuştu. Böylece Türk Ekonomik 
yaşamında pek çok araştırmacıya bir çeşit okul o lan PEVA'yı 1 961 'de kurdu .  PEVA 
Türkiye'de i lk  defa akademik  ölçütlere uygun, profesyonel eğitimden geçmiş 
görüşmeci lerle piyasa araştırmaları gerçekleştirmiş olan bir kurumdur.c1 ı 60 ' 1 ı  yı l ların 
başında Türk dış göçünün yeni ivme kazandığı yı l larda DPT adına Federal 
Almanya'da yaşayan Türk işçi leri konusunda yaptığ ım kapsaml ı  b i r  araştırmayı ,  
kısa bir süre sonra Neyzi Bey' in ,  kısa bir gurbet denemesinden sonra anayurda 
dönen Türk işçi leri üzerinde yaptığı bir araştı rma izled i .  Her ikimizi toplumsal doku
nun gizlerin i  aralama, olup biten gerçeklerin aktörleri ve süreçleri konusunda yeni 
bilgi toplama merakı sarmıştı ve bu merak Neyzi Bey' i  yaşamının sonuna kadar 
bırakmadı .  PEVA g iderek güçleşt i .  Bugün Türk kamuoyunda ve özel l i kle basında 
isim yapmış n ice is imler i lk bi lg i lerin i  ve denemelerin i  PEVA yardımı i le topladı lar. 
Bu arada o zaman öğretim üyesi bulunduğum Ankara Üniversitesi Siyasal Bi lg i ler 

266 



Fakü ltesi 'nde üniversite içi bir araşt ırma merkezi kurmaya çalışt ım. Merhum Prof. 
Dr. Tahs in Bekir Balta 'n ın  yönetmekte o lduğu idari i l im ler Enstitüsü ' nün  
bünyesinde SIHAG (Siyasal Bi lg i ler Halkoyu Araştırma Grubu) adı i l e  yarı özerk bir 
merkez kurmuştuk; merkezimiz genç öğretim üye ve yardımcı ların ın yardımı i le 
özel l ikle tüketim al ışkanl ıkları i le yerel yönetime karşı tutumları ölçmeye çalışmıştır. 
Bu çalışmalarımızda da Neyzi Bey fikir vermek ve manevi destek sağlamak sureti 
i le bizlere yard ım etmişti . 

Bu arada Neyzi Bey' in Türkiye'n in karşı laştığ ı ağır siyasi ve ekonomik sorun lara fikir 
planında bir çözüm bulma amacı i le PERA PALAS TOPLANTILARI '  na başkanl ık  
ettiğini duyduk. Mehmet Kabasakal ve Al i  Turgay i le birl ikte her ay düzen l i  olarak 
tarih i  Pera Palas ' ın köşe salonunda yapı lan pek çok bi l imsel toplantıya konuk ve bir 
defasında konuşmacı olarak kat ı lma fırsatı oldu. Neyzi Bey güler yüzü , sakin hal i ,  
cesur çıkışları i le  her  zaman canl ı  b i r  tartışmacı ortamı yaratmış ve grubun dağı lma
masının sırrın ı  bulmuştu. 

Özel teşebbüsün can damarın ı  oluşturan güvenl i  piyasa araştırmaların ı  derin leşti ren 
kişi de Nezih Bey'di .  . . PEVA Türk girişimci lerin her vesi le i le başvurdukları bir şirket 
olduktan sonra kendi bünyesinde olsun rakip şirketlerde olsun bu alanda çal ışanları 
"ARAŞTIRMACILAR DERNEG I "  çatısı altında toplayıp ,  bu mesleğe toplumsal itibar 
kazandırmıştır. Bu kurumlaşma çabası çok bereketl i  ürünler vermiştir. Düzinelerce 
genç kadın ,  erkek bu derneğe üye oldu ,  birbirinden yararl ı ,  öğretici ve aydın latıcı 
seminerler düzenlendi .  Bu verim l i  çalışmalar sonucu dünyanın dört bir tarafında 
kendi toplumların ın nabzın ı yoklayan demoskoplar 1 998 sonbaharında lstanbul 'da 
dünya kongrelerin i  aktetti ler. ESOMAR (European Society far Opin ion and 
Market ing Research) - ' n i n  kongres in i  Türkiye 'de toplaması Türkiye'ye dış 
çevrelerde saygın l ık, itibar ve daha geniş tan ınma olanakları sağlamıştır. Kuşkusuz 
bu öneml i  toplantın ın lstanbul 'da yapı lmasında lokomotif rolünü Neyzi Bey 
üstlenmiştir. 

Kendisi gençleri yetiştirmeye önem verdiği ölçüde kendi  kuşağında emek verenlerin 
hakkın ı  da tesl im etmeyi görev bi l iyordu.  N itekim altmış küsur yı l l ık  arkadaşım 
Mübeccel Kıray' la bana -sanırım 1 995'te- Araştırmacılar Derneği 'n in şeref üyel iğ in i  
Robert Kolej ' l i lerin Tepe Lokal i ' nde sade, fakat anlaml ı  bir törenle bi ld irmişti .  
B i l indiği üzere Neyzi Bey beş yaşında St.Joseph oku luna g irmiş daha sonra Robert 
Kolej i 'nde okumuş, ikinci Dünya Savaşı 'n ın sona ermesinden sonra 1 946'da 
ABD'de o s ıralarda henüz kavramı bi le yerleşmemiş işletme iktisadı okumak üzere 
Phi ladelphia'da Wharton School of Finance'de l isans üstü öğrenim görmüştü. Bu 
çeşitl i yabancı okul lardan edindiğ i  bi lg i ler Nezih Neyzi'ye olaylara evrensel bir 
açıdan bakmayı öğretmiş, fakat onu hiçbir zaman kendi ü lkesin in sosyo-ekonomik 
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sorunlarından koparmamıştır. Üstel ik  bireyci yaklaşımı ön planda tutan Anglo
Sakson düşünce sistemleri Nezih Bey' i  devleti ve kamu otoriteleri engel leyici bir 
güç olarak görmeye sevk etmemiştir. Aksine Neyzi Bey kuşağımızın bir çok üyesi 
g ib i pragmatik bir felsefe yaklaşımın ı  benimsemiştir. Atatürkçü düşünce tarzın ın 
doğal bir sonucu olarak bireysel g i rişimin kısır kald ığ ı  yerde devlet in önayak 
olmasın ı  savunmuştur. N itekim üç bir tarafı denizle kuşatı lmış olan ü lkemizin 
ekonomisi ,  u laşım için yaşamsal b ir önem taşıyan denizci l iğ in var kuvvetle devletçe 
desteklenmesi gereğ in i  Devlet Deniz Yol ları Genel Müdürlüğü görevin i üstlendiği 
yı l larda savunmuştur. 

Nezih Bey ve sempatik, çal ışkan hayat arkadaşı Ayfer Han ım' ı  yı l lar boyu izlerken 
mutlu bir evl i l iğ in canl ı  örneğ in i  gözlemleme fı rsatı doğdu .  Her ikisi farkl ı alan larda 
çaba sarf ederken güzel i ,  yen iyi , al ışı lmamışı birl i kte keşfetmeyi çok severlerdi .  
Neyzi Bey gerçek an lamda b i r  doğa aşığı id i .  Türkiye 'n in saymakla bitmeyen g izl i 
kalmış köşelerin i  bulmayı, oralara birkaç günlüğüne de olsa eşi i le kaçmayı 
al ışkanl ık hal ine getirmişti .  Bize de Sarıgerme, Köyceğiz, ve Dalaman Deltas ı 'n ı  
öven o olmuştur. 

Neyzi ai lesin in  genç, dinamik üyelerinden antropolog Leyla Neyzi 'n in  yayıma 
hazırlad ığı " Küçük Hanım'dan 'Rubu Asırl ık Adam'a" , " Nezihe Neyzi 'den Oğlu 
Nezih Neyzi 'ye Mektuplar, 1 947-1 948" ad l ı  kitabında Neyzi Bey' i n  çok sevdiği 
annesi oğ luna yol lamış olduğu 49 mektubu yayımlamak ve yorumlamakla Türk 
toplum bi l imi  ve sözel tarih ine bir katkıda bulunmuştur. (2) 

Ana-oğul  arasındaki arkadaşl ık bağ ların ı  Nezih Bey kızları Füsun ve Füruğ 'a karşı 
da kurmasın ı  da b i lm iştir. PEVA'yı devralmaları , ayn ı  alanda çal ışmaları iç in on ları 
zorlamamış ,  her i kis in i  mesleki terc ih ler inde serbest b ı rakm ıştır. 

Nezih Bey son y ı l lar ında en büyük mut lu luğunu kuşkusuz kızı Füsun ' un  
çocuklarında bulmuştur. Levent'te bitiş ik evlerde i k i  kuşak Neyzi ' leri neşelendiren, 
gü ldüren ve "Şakacı Dede" n in  bitmek bi lmeyen şakalarına karşın kahkahaları atan 
yeni yetişmekte olan torunları id i .  

Nezih Bey ' i  Türkiye 'n in siyasi kaderin i  beli rleyen kişi lerden özel l i kle Ahmet lsvan ve 
Bü lent Ecevit i le özel bağlar b irleştirmiştir. Bir dönem lstanbu l 'u  belediye başkanı 
olarak yönetmiş olan Ahmet lsvan bacanağı idi . Ancak bu sıhri bağ sonradan 
oluştu . . .  Onları b irbir ine bağlayan arkadaşl ık okul s ı ralarında başlamışt ı .  Ayn ı  durum 
Bülent Ecevit ve Rahşan Han ım iç in de söz konusudur.  Nezi h bey bu 
arkadaşl ıkların ın değerin i  b i l i rd i .  Onlarla övünmez, sadece vefa duyguları beslerd i .  
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Nezih Neyzi ,  annesin in bir mektubunda lngi l izce olarak yazdığı gibi "Sen ü lkene 
döndüğün zaman toplumda herkesten farkl ı  i lg inç bir kişi olacaksın "  (3) öngörüyü 
gerçekleştirmiştir. Evet, "O"  i lg inç bir kişi o ldu, yen i  fiki rler getird i ,  yeni fikirlerin 
yeşermesi iç in olanaklar yarattı ,  başkaların ın yeni fiki rlerine kulak verd i ,  toplumun 
nabzın ı  bir öncü olarak ölçtü , demokrasin in yaşatı lması iç in bireysel planda her 
türlü fedakarl ı k  yapmışt ır. Kısaca Türk sivil toplum yaşamında bir önder oldu . !  

1 ) Nermin ABADAN-UNAT, 
" Market Resarch and Public Opinion Pol l ing in Turkeyas an Agent of Social Change" , in Ed. 
Mübeccel KIRAY, Structural Change in Turkish Society, l ndiana University Turkish Stud ies 
1 0, Bloomington: 1 991 , Sh. 1 84-1 85 

2) Leyla NEYZI , " Küçük Hanım 'dan 'Rubu Asırl ık  Adam'a " ,  lstanbul :  1 999, Sel Yayın ları 

3) Leyla NEYZI , a.g .e.  Sh . 1 1 9  
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